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Spørgsmål nr. 517 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 
”Vil ministeren redegøre for, hvilken effekt udskrivelse af bøder 
til dømte, der ikke møder rettidigt op til afsoning, har haft, her-
under hvor mange af disse bøder der er blevet tilbagebetalt ret-
tidigt?” 

 

Svar: 

 

Indledningsvis vil jeg understrege, at jeg finder det helt uacceptabelt, 

når dømte kriminelle udebliver fra afsoning. Det skal naturligvis med-

føre konsekvenser for den dømte.  

 

Jeg mener generelt, at vi skal gøre brug af alle de værktøjer, vi har til 

rådighed – herunder udstedelse af bøder for udeblivelse fra afsoning 

– til at sikre den fornødne respekt for det danske retsvæsen. 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af det konkrete spørgs-

mål indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der 

har oplyst følgende: 

 

” 1. Direktoratet for Kriminalforsorgen kan oplyse, at der 
ved en lovændring af 27. december 2016 blev indføjet en 
ny bestemmelse i straffuldbyrdelseslovens § 110 b, hvor-
efter det blev strafbart at udeblive uden lovlig grund efter 
tilsigelse til afsoning. Som en konsekvens heraf har krimi-
nalforsorgen med virkning fra den 15. januar 2017 kunnet 
udstede bødeforelæg på 1.000 kr. til dømte, der overtræder 
den pågældende bestemmelse i loven.  
 
Vedtager den dømte bødeforelægget, skal den pågæl-
dende enten indbetale bøden til kriminalforsorgen senest 
14 dage fra udstedelsen af bødeforelægget eller acceptere, 
at bøden modregnes i den dømtes vederlag for beskæfti-
gelse under afsoningen. 
 
Vedtager den dømte ikke bødeforelægget, sender krimi-
nalforsorgen sagen til politiet, som vurderer, om sagen 
skal indbringes for domstolene. 
 
2. Som svar på spørgsmålet om, hvilken effekt udstedelse 
af bødeforelæg til dømte, der uden lovlig grund udebliver 
efter tilsigelse til afsoning, har haft, kan kriminalforsorgen 
oplyse, at den samlede gennemsnitlige udeblivelsespro-
cent for tilsagte på fri fod var 20,7 i 2016. Til sammenlig-
ning var den samlede gennemsnitlige udeblivelsesprocent 
for 2017 20,1. Det bemærkes, at udeblivelsesprocenterne 
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både omfatter dømte på fri fod, der er udeblevet efter at 
være indkaldt til afsoning i et fængsel eller et arresthus, og 
dømte på fri fod, som skal udstå den idømte straf på bo-
pælen under intensiv overvågning og kontrol, dvs. i fod-
lænke. 
 
3. Som svar på spørgsmålet om, hvor mange af bøderne 
der er betalt rettidigt, kan det oplyses, at oplysninger om 
antallet af udstedte bødeforelæg for udeblivelse fra afso-
ning ikke indgår i kriminalforsorgens statistiksystem. På 
baggrund af søgninger i kriminalforsorgens sagsbehand-
lingssystem, Klientsystemet, skønner direktoratet, at kri-
minalforsorgsområderne fra ordningens ikrafttræden den 
15. januar 2017 til den 15. marts 2018 har udstedt cirka 
850 bødeforelæg for overtrædelse af straffuldbyrdelseslo-
vens § 110 b. Søgningsresultatet giver ikke mulighed for 
at foretage en fordeling på henholdsvis vedtagne og ikke-
vedtagne bødeforelæg. 
 
Det bemærkes, at ikke alle sager med udeblivelse er blevet 
registreret i Klientsystemet, jf. besvarelsen af 4. septem-
ber 2017 af spørgsmål nr. 699 fra Folketingets Retsud-
valg. Som det også fremgår af denne besvarelse, er der ta-
get initiativ til at forbedre denne registreringspraksis. Da 
udviklings- og analysearbejdet har taget længere tid end 
forventet, forventes den nye registreringspraksis først im-
plementeret i efteråret 2018. 
 
Samlet er der fra ordningens start og til den 28. februar 
2018 indgået 207.980 kr. på kriminalforsorgens konto 
vedrørende bødebetalinger. Beløbet omfatter både indbe-
talinger, som dømte har foretaget direkte til kriminalfor-
sorgen, og kriminalforsorgsområdernes afdragsvise mod-
regninger i beskæftigelsesvederlaget. Det er ikke muligt 
præcist at opgøre, hvor mange forskellige bøder beløbet 
dækker over, men det skønnes, at ca. 250 dømte helt eller 
delvist har betalt eller fået modregnet bøder til kriminal-
forsorgen. Hertil kommer en række bødesager, som krimi-
nalforsorgen har sendt til politiet, fordi den dømte ikke har 
vedtaget bødeforelægget, og bøder, som er sendt til ind-
drivelse hos politiet, fordi bøden ikke er betalt eller afdra-
get ved løsladelsen af den dømte.” 

 

 

 

 

 

 

 


